琼教财〔2018〕130号

海南省教育厅关于开展2018年

预算绩效管理工作的通知

有关高等院校，厅直属学校(单位)：

根据省政府办公厅《关于推进预算绩效管理的实施意见》（琼府办〔2011〕184号)和《海南省财政厅关于开展2018年预算绩效管理工作的通知》（琼财绩〔2018〕218号)的有关要求，现就开展2018年预算绩效管理工作通知如下：

一、项目绩效自评工作

（一）纳入绩效自评范围项目

根据省财政厅的安排，今年起所有纳入绩效目标管理的预算项目都要开展绩效自评，即2017年单位预算中项目金额在100万元（含）以上，按预算编制要求申报了绩效目标的预算项目都要开展绩效自评。预算单位没有100万元（含）以上项目，应按预算编制要求选择一个项目开展绩效目标管理，对该项目开展绩效自评。

预算单位在上述纳入绩效自评项目的基础上自行选取本单位其他项目进行评价或已达到项目全覆盖的，省财政厅将在预算部门绩效管理工作考核中给予适当加分。据此，请各预算单位于5月25日前将自行选取开展绩效自评的项目名称报送厅财务审计处，由我厅统一汇总报送，省财政厅绩效管理处会在项目库系统中将各单位的新增项目纳入绩效管理。本单位项目绩效自评已达到全覆盖的相关情况说明请于自评工作结束后报送到我厅财务审计处。

（二）组织实施
各预算单位负责组织本单位项目绩效自评工作，要按要求成立绩效评价工作小组，设计评价指标（附件1为参考共性指标，请依据项目实际自行设计个性指标。设计的个性指标请通过腾讯通报送到省财政厅绩效管理处，省财政厅将在预算部门绩效管理工作考核中给予适当加分），制定评价方案，收集评价资料，组织现场勘察，开展分析评价。

（三）撰写和提交自评报告

各单位项目绩效自评报告要符合规定的格式和要求（见附件2），不得漏项, 并经评价工作小组成员签字和单位盖章后，于7月15日前将非涉密项目绩效情况在海南政府财政管理信息系统（GFMIS）的绩效管理功能模块中填报（以WORD文档格式上传项目绩效自评报告，另外，以PDF格式上传评价工作小组成员签字和单位盖章的项目基本信息表）；涉密项目自评报告以纸质机要件形式分别报送至省教育厅财务审计处和省财政厅绩效管理处。逾期上报的省财政厅将在部门绩效管理工作考核评比中予以适当扣分。成立绩效评价工作小组文件、 自行设计的评价指标和制定的评价方案等相关资料也请随同项目绩效自评报告上报。

（四）绩效信息公开

各单位请于7月15日前将非涉密的项目绩效自评报告在海南省政府网站或本单位外网公开，接受社会监督，并将公开网址在项目库绩效管理模块-绩效填报-填报明细中录入，同时反馈至省财政厅绩效管理处核实。

二、项目执行绩效跟踪监控工作

（一）项目范围

根据省财政厅的安排，今年起所有纳入绩效目标管理的预算项目（含涉密项目）都要开展绩效执行跟踪监控，即2018年预算编制中项目金额在100万元（含）以上，申报了绩效目标的预算项目都要开展绩效执行跟踪监控。预算单位没有100万元（含）以上项目，应按预算编制要求选择一个项目开展绩效目标管理，对该项目开展绩效执行跟踪监控。

在上述开展绩效执行监控的基础上，预算单位另行选取本单位其他项目开展绩效执行跟踪监控或已达到项目全覆盖的，省财政厅将在预算部门绩效管理工作考核中给予适当加分。请各预算单位于5月25日前将自行选取开展绩效执行跟踪监控的项目名称报送厅财务审计处，由我厅统一汇总报送，省财政厅绩效管理处会在项目库系统中将各单位的新增项目纳入绩效管理。

（二）分析检查方法

1.预算单位自查。预算单位管理人员登录项目库绩效管理模块-绩效填报-勾选项目-绩效填报，对纳入绩效监控范围的项目，根据《项目绩效目标跟踪分析表》（附件3）确定的16个绩效分析要点，逐项分析填列，于每个季度结束后10天内上报我厅汇总（涉密项目以纸质机要件形式报送《项目绩效目标跟踪分析表》，第一季度的分析表请于5月25日前报）。

2.财政核查。每季度结束后，省财政厅将围绕项目绩效的关键点，对纳入跟踪监控项目绩效目标的实现情况以及为实现目标采取的工作程序、方式方法等进行核查分析，对未按时报送《项目绩效目标跟踪分析表》或者存在绩效问题的项目，组织进行重点检查，提出整改落实意见，纠正项目绩效偏差。

3.情况通报。各预算单位应认真、客观、细致地对项目执行绩效进行分析，不断完善项目管理。省财政厅将对各部门及各预算单位的绩效执行跟踪监控工作以适当方式进行通报。

三、部门整体支出绩效评价工作

（一）评价实施
我厅将根据省财政厅《部门整体支出绩效评价方案》组织对厅本级2017年度整体支出绩效开展评价，对照评分表进行打分，按方案所附格式撰写整体支出绩效自评报告。请厅机关各相关处室按照工作职责对所负责的预算项目（项目清单和相关表格要求另行提供）进行初步评价，于6月15日前连同纸质自评报告和电子文档一并报送厅财务审计处。按照财政厅的要求，我厅也将适时组织部分下属单位开展整体支出绩效评价试点工作。

（二）财政再评价

9月30日前省财政厅组织对我厅整体支出绩效开展再评价，实施社会满意度调查，综合评定部门整体支出绩效得分和等级，撰写绩效评价报告。

（三）财政厅对绩效整体评价结果的应用

一是省财政厅将评价结果反馈我厅，各相关处室要对评价中发现的问题进行整改，经厅财务审计处汇总后将整改结果报送省财政厅；二是将绩效评价结果在省直单位范围内进行通报；三是省财政厅将整体支出绩效评价情况汇总上报省政府，并对整体支出评价结果排名前六位的单位呈请省政府予以通报表扬；四是对整体支出评价结果排名后三位的单位，提请省政府领导约谈单位主要负责人；五是将评价结果与2018年部门预算挂钩。

四、报送方式

（一）登录海南政府财政管理信息系统（GFMIS），点击“项目库”进入项目管理主页面后，点击菜单最下方“绩效管理”图标，进入绩效管理功能模块填写相关材料。

（二）请各单位务必在系统内填写相关项目信息和项目负责人的手机号，并及时将填写情况反馈至省教育厅财务审计处。

省教育厅联系人：刘涛，联系电话：65359700，电子邮箱：2809711456@qq.com。

省财政厅联系人：陈诗贵、李凌婧，联系电话：68531775。

附件：1.财政支出项目绩效评价共性指标体系（参考）

      2.财政支出项目绩效评价报告格式

      3.项目绩效目标跟踪分析表

                                  海南省教育厅

                                 2018年5月18日

    （此件依申请公开）

  海南省教育厅办公室                        2018年5月18日印发

附件1

财政支出项目绩效评价共性指标体系（参考）

	一级指标
	分值[image: image1.png]

 INCLUDEPICTURE "../../Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/DOCUME~1/ADMINI~1/LOCALS~1/Temp/ksohtml/clip_image3.png" \* MERGEFORMAT [image: image2.png]

 INCLUDEPICTURE "../../Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/DOCUME~1/ADMINI~1/LOCALS~1/Temp/ksohtml/clip_image5.png" \* MERGEFORMAT [image: image3.png]

	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准

	项目决策
	20
	项目目标
	4
	目标内容
	4
	目标是否明确、细化、量化
	目标明确（1分），目标细化（1分），目标量化（2分）

	决策过程
	8
	决策依据
	3
	项目是否符合经济社会发展规划和部门年度工作计划；是否根据需要制定中长期实施规划
	项目符合经济社会发展规划和部门年度工作计划（2分），根据需要制定中长期实施规划（1分）

	决策程序
	5
	项目是否符合申报条件；申报、批复程序是否符合相关管理办法；项目调整是否履行相应手续
	项目符合申报条件（2分），申报、批复程序符合相关管理办法（2分），项目实施调整履行相应手续（1分）

	资金分配
	8
	分配办法
	2
	是否根据需要制定相关资金管理办法，并在管理办法中明确资金分配办法；资金分配因素是否全面、合理
	办法健全、规范（1分），因素选择全面、合理（1分）

	分配结果
	6
	资金分配是否符合相关管理办法；分配结果是否合理
	项目符合相关分配办法（2分），资金分配合理（4分）

	项目管理
	25
	资金到位
	5
	到位率
	3
	实际到位/计划到位×100%
	根据项目实际到位资金占计划的比重计算得分（3分）

	到位时效
	2
	资金是否及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	及时到位（2分），未及时到位但未影响项目进度（1.5分），未及时到位并影响项目进度（0-1分）。

	资金管理
	10
	资金使用
	7
	是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况；是否存在超标准开支情况
	虚列（套取）扣4-7分，支出依据不合规扣1分，截留、挤占、挪用扣3-6分，超标准开支扣2-5分

	财务管理
	3
	资金管理、费用支出等制度是否健全，是否严格执行；会计核算是否规范
	财务制度健全（1分），严格执行制度（1分），会计核算规范（1分）。

	组织实施
	10
	组织机构
	1
	机构是否健全、分工是否明确
	机构健全、分工明确（1分）

	管理制度
	9
	是否建立健全项目管理制度；是否严格执行相关项目管理制度
	建立健全项目管理制度（2分）；严格执行相关项目管理制度（7分）

	项目绩效
	55
	项目产出
	15
	产出数量
	5
	项目产出数量是否达到绩效目标
	对照年初或调整后的绩效目标评价产出数量（按优5分、良3分、中2分、差1分进行评分）

	产出质量
	4
	项目产出质量是否达到绩效目标
	对照年初或调整后的绩效目标评价产出质量（按优4分、良3分、中2分、差1分进行评分）

	产出时效
	3
	项目产出时效是否达到绩效目标
	对照年初或调整后的绩效目标评价产出时效（按优3分、良2分、中1分、差0分进行评分）

	产出成本
	3
	项目产出成本是否按绩效目标控制
	对照年初或调整后的绩效目标评价产出成本（按优3分、良2分、中1分、差0分进行评分）

	项目效果
	40
	经济效益
	8
	项目实施是否产生直接或间接经济效益
	对照年初或调整后的绩效目标评价经济效益（8分）

	社会效益
	8
	项目实施是否产生社会综合效益
	对照年初或调整后申报的绩效目标评价社会效益（8分）

	环境效益
	8
	项目实施是否对环境产生积极或消极影响
	对照年初或调整后申报的绩效目标评价环境效益（8分）

	可持续影响
	8
	项目实施对人、自然、资源是否带来可持续影响
	对照年初或调整后申报的绩效目标评价可持续影响（8分）

	服务对象

满意度
	8
	项目预期服务对象对项目实施的满意程度
	对照年初或调整后申报的绩效目标评价服务对象满意度（8分）

	总分
	100

	100

	100

附件2-1
财政支出项目绩效评价报告

     评价类型：□实施过程评价      □完成结果评价

     项目名称：
     预算单位：
     主管部门：

     评价时间：       年   月   日至    年   月    日
     组织方式：□财政部门     □主管部门     □预算单位

     评价机构：□中介机构     □专家组       □预算单位评价组
                                  评价单位（盖章）：

                                         上报时间：

附件2-2

项目绩效目标表

   项目名称：

	指标类型
	指标名称
	绩效目标
	绩效标准

	优
	良
	中
	差

	产出指标

	 ……

	成效指标

	  ……

    注：以预算批复的绩效目标为准填列。

附件2-3

项目基本信息表

	一、项目基本情况

	项目实施单位

	主管部门

	项目负责人

	联系电话

	地址

	邮编

	项目类型
	经常性项目（   ）       一次性项目（  ）

	计划投资额

（万元）

	实际到位资金（万元）

	实际使用情况（万元）

	其中：中央财政

	其中：中央财政

	省财政

	省财政

	市县财政

	市县财政

	其他

	其他

	二、绩效评价指标评分（参考）

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	得分

	项目决策
	20
	项目目标[image: image4.png]

 INCLUDEPICTURE "../../Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/DOCUME~1/ADMINI~1/LOCALS~1/Temp/ksohtml/clip_image2.png" \* MERGEFORMAT [image: image5.png]

 INCLUDEPICTURE "../../Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/DOCUME~1/ADMINI~1/LOCALS~1/Temp/ksohtml/clip_image3.png" \* MERGEFORMAT [image: image6.png]

 INCLUDEPICTURE "../../Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/Temporary%20Internet%20Files/DOCUME~1/ADMINI~1/LOCALS~1/Temp/ksohtml/clip_image5.png" \* MERGEFORMAT [image: image7.png]

	4
	目标内容
	4

	决策过程
	8
	决策依据
	3

	决策程序
	5

	资金分配
	8
	分配办法
	2

	分配结果
	6

	项目管理
	25
	资金到位
	5
	到位率
	3

	到位时效
	2

	资金管理
	10
	资金使用
	7

	财务管理
	3

	组织实施
	10
	组织机构
	1

	管理制度
	9

	项目绩效
	55
	项目产出
	15
	产出数量
	5

	产出质量
	4

	产出时效
	3

	产出成本
	3

	项目效益
	40
	经济效益
	8

	社会效益
	8

	环境效益
	8

	可持续影响
	8

	服务对象满意度
	8

	总分
	100

	100

	100

	评价等次

	三、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单   位
	项目评分
	签 字

	……

	合计

	平均得分

	评价工作组组长（签字并单位盖章）：

年    月   日

附件2-4

财政支出项目绩效评价报告

（参考提纲）

一、项目概况

（一）项目基本性质、用途和主要内容

（二）项目绩效目标

 指跨年度项目当年度目标或经常性、一次性项目当年度目标

 二、项目资金使用及管理情况

（一）项目资金到位情况分析（包括财政资金、自筹资金等）
（二）项目资金使用情况分析

（三）项目资金管理情况分析（包括管理制度、办法的制订及执行情况等）
三、项目组织实施情况

（一）项目组织情况分析（包括项目招投标情况、调整情况、完成验收等）

（二）项目管理情况分析（包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况）

四、项目绩效情况

（一）项目绩效目标完成情况分析

1. 项目的经济性分析

（1）项目成本（预算）控制情况

（2）项目成本（预算）节约情况

2. 项目的效率性分析

（1）项目的实施进度

（2）项目完成质量

3. 项目的效益性分析
（1）项目预期目标完成程度

（2）项目实施对经济和社会的影响

4. 项目的可持续性分析

主要是对项目完成后，后续政策、资金、人员机构安排和管理措施等影响项目持续发展的因素进行分析。

（二）项目绩效目标未完成原因分析

    五、综合评价情况及评价结论

六、主要经验及做法、存在的问题和建议

七、其他需说明的问题

附件3

项目绩效目标跟踪分析表

（第   季度）

  单位名称：                                项目名称：

  项目总目标：

  项目当期目标：

	上季度财政部门审核意见

	预算单位上季度整改情况

	绩效分析要点
	自查分析情况
	填报说明

	1.项目起止期限

	2.项目资金到位率

	说明预算资金的到位情况和到位比率

	3.项目资金使用率

	说明预算资金的使用比率

	4.项目针对的需求是否发生变化，项目设计是否发生调整

	这里的需求指外部需求，即社会和公众对公共产品（公共服务）在功能、数量、标准、时效等方面的需求变化，以及变化的原因

	5.项目已完成哪些产出

	这里的产出指公共产品或公共服务，包括中间产品。列出已完成的产出并分析产出目标实现程度

	6.实际进度与计划进度相比是否滞后，影响项目进度的因素是什么

	包括外部因素和内部因素，是否影响项目按期完成

	7.项目受益群体

	回答具体是谁，与计划有什么偏差

	8.项目合同执行情况

	包括是否按规定实施政府采购程序，是否能按照合同约定的内容、标准和工期执行，是否发生合同纠纷，原因是什么

	9、项目是否有节约成本的措施
	是/否

	具体说明在每个支出节点分别采取了哪些措施，如：竞争性使用资源、成本比较、减少无关活动等

	10、是否需要修改绩效目标和绩效指标
	是/否

	根据对项目的深入理解及项目设计的调整，对照预算编制时申报的项目绩效目标，提出应细化补充的指标和应修改的目标值

	11.项目实现预期成效方面是否有效果
	是/否

	重点说明效果是否与预期的一致，绩效目标是否有偏差，以及效果具体体现在哪里（包括受益群体的反映）

	12.项目是否进行了阶段性验收
	是/否

	说明验收的程序、方法和结果

	13.项目能否按期完成
	是/否

	根据对以上问题的检查分析进行综合判断绩效目标实现的可能性

	14.项目是否存在损失或浪费
	是/否

	指因内部管理工作失误、外部因素或需求变化而导致的损失和浪费

	15.项目是否停止或闲置
	是/否

	如有，具体说明内部和外部原因

	16.项目的远期预测

	综合分析项目选择是否正确（包括与部门其他项目的关系），项目会否超预算、项目能否成功，项目投资是否值得

	解决问题的措施或建议：（由预算单位填写）

	财政部门审核意见：（由财政部门填写）

	项目负责人:                                 联系电话：

  — 2 —
— 3 —